
96784                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   18 novembre 2019, n. 2077
PROGRAMMA STRAORDINARIO 2020 IN MATERIA DI CULTURA E SPETTACOLO E SOSTEGNO ANNO 2019 IN 
MATERIA DI SPETTACOLO DAL VIVO.

L’Assessore all’Industria Turistica e Culturale - Gestione e Valorizzazione dei Beni Culturali, avv. Loredana 
Capone, sulla base dell’istruttoria effettuata dal Dirigente del Servizio Cinema e Spettacolo e dal Dirigente 
della Sezione Economia della Cultura, confermata dal Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della 
Cultura e Valorizzazione del Territorio, riferisce quanto segue,

PREMESSO CHE:
• la Regione Puglia, ai sensi dell’articolo 12 del proprio Statuto, promuove e sostiene la cultura, l’arte, 

la musica e lo sport, tutela i beni culturali e archeologici, assicurandone la fruibilità, e riconosce nello 
spettacolo una componente essenziale della cultura e dell’identità regionale e ne promuove iniziative 
di produzione e divulgazione;

• in attuazione dei predetti principi, la Regione ha approvato la Legge n. 6 del 29 aprile 2004 “Norme 
organiche in materia di spettacolo e norme di disciplina transitoria delle attività culturali”;

• la Regione Puglia, al fine di delineare la propria strategia di sviluppo culturale e, quindi, le azioni di 
valorizzazione, innovazione e promozione dell’intero sistema culturale, nonché le priorità di intervento, 
ha avviato la costruzione di un Piano Strategico della cultura per la Puglia 2017-2025 denominato 
“PiiiLCulturaPuglia”;

• la Giunta Regionale, con DGR n. 50 del 29 gennaio 2016 nell’ambito del POC Puglia - Linea 4 “Tutela, 
valorizzazione e gestione del patrimonio culturale”, ha individuato il Teatro Pubblico Pugliese (TPP) 
quale responsabile dell’elaborazione del “Piano strategico regionale della Cultura”;

• con propria deliberazione n. 1116 del 19 luglio 2016, la Giunta regionale ha inteso avviare la 
programmazione strategica per la valorizzazione e promozione unitaria di una rete costituita da 
identifìcati attrattori culturali del territorio a supporto della quale sviluppare un’offerta culturale 
integrata e più ampia;

• con propria deliberazione n. 1117 del 19 luglio 2016, la Giunta ha altresì fornito l’indirizzo di dichiarare 
definitivamente cessata la proroga del programma triennale in materia di spettacolo 2010/2012, 
come prorogato con la DGR n. 1494 del 15 luglio 2014 per l’anno 2015, nonché di circoscrivere alla 
sola annualità 2016 il programma triennale delle attività culturali, approvato con DGR n. 1998 del 3 
novembre 2015;

• tali interventi sono risultati necessari per l’avvio di una nuova programmazione delle politiche culturali 
della Regione Puglia in materia di Spettacolo dal vivo e Attività culturali da sviluppare in coerenza 
con le azioni del Piano Strategico della Cultura per la Puglia - PiiiLCulturaPuglia, ormai prossimo alla 
approvazione;

• con propria deliberazione n. 1233 del 2 agosto 2016, la Giunta ha, infine, approvato l’unico livello di 
progettazione del “Piano strategico della cultura e promozione della lettura in Puglia” curato dal TPP, 
costituendo un gruppo di lavoro congiunto per l’attuazione dello stesso;

• in data 19/03/2019 la Giunta Regionale, con delibera 543 ha approvato il Piano Strategico della Cultura- 
PiiiLCuIturaPuglia;

• in ottemperanza a tale Piano Strategico, sono state avviate azioni tese a perseguire detta strategia 
attraverso:
o  programmazione triennale, al fine di incentivare gli operatori pubblici e privati del settore ad una 

programmazione organica, coerente e continua che persegua obiettivi di sviluppo e qualificazione 
degli spettacoli, delle attività culturali e di promozione e valorizzazione dei beni culturali presenti 
nel territorio;

o  individuazione di criteri di valutazione idonei a far emergere e promuovere la qualità del prodotto 
culturale, soprattutto con riferimento allo sviluppo e al consolidamento del patrimonio identitario 
materiale e immateriale della Regione Puglia;



                                                                                                                                96785Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019                                                                                      

o  valutazioni delle performance che consentano di attuare un effettivo monitoraggio delle azioni 
finanziate e che permettano di rendere esplicita e comprensibile la performance attesa, ossia 
il contributo che il soggetto richiedente intende apportare attraverso la propria azione alla 
soddisfazione dei bisogni della collettività, nonché gli impatti diretti e indiretti sul Territorio;

o  sviluppo di una nuova cultura d’impresa che, attraverso l’affermazione e la crescita dell’industria 
culturale e creativa, favorisca un modello innovativo di sviluppo economico e territoriale sostenibile, 
in grado di produrre lavoro e buona occupazione.

• Nello specifico sono stati avviati strumenti di incentivazione delle imprese culturali e creative con l’obiettivo 
di valorizzare gli attrattori naturali e culturali della Regione Puglia correlati alla produzione cinematografica 
e degli audiovisivi, alla produzione e alla programmazione dello spettacolo dal vivo, per diversificare e 
ampliare la qualità dell’offerta culturale attraverso una gestione innovativa.

• Le misure di sostegno attivate comportano un impiego finanziario coordinato con le risorse sia dell’Azione 
3.4 del PO Fesr 2014-2020, che dell’asse IV del Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, che del Bilancio 
Autonomo regionale.

PREMESSO, ALTRESÌ, CHE:
• la Regione Puglia, sulla base di quanto previsto dalla L.R. n. 6 del 29/04/2004 “Norme organiche in materia 

di spettacolo e norme di disciplina transitoria delle attività culturali” e dal Regolamento n. 11/2007 
“Regolamento delle attività in materia di spettacolo” e s.m.i., fornisce sostegno alle attività di Spettacolo e 
di Cultura sotto forma di sovvenzione attraverso il rimborso dei costi ammissibili effettivamente sostenuti e 
pagati e nei limiti del disavanzo non coperto dalle risorse dei soggetti istanti;

• La Regione Puglia ha emanato, con propria Delibera di Giunta n. 1466/2018, il Programma Straordinario 
Annuale in materia di Cultura e Spettacolo per l’anno 2018;

• in ottemperanza a quanto previsto dal Piano Strategico della Cultura-PiiiLCulturaPuglia si rende necessario 
procedere all’adozione del Programma Straordinario Annuale, parte integrante del piano Strategico, uno 
strumento che permette di raggiungere in maniera coordinata gli obiettivi esplicitati di seguito, che sono 
comuni sia all’ambito culturale che a quello di spettacolo;

a) sostenere i progetti culturali e di spettacolo (ad eccezione delle rassegne cinematografiche) che sono parte 
integrante dell’identità territoriale e culturale pugliese e che, per le loro specificità, si qualificano come 
progetti a medio-bassa intensità economica, pur presentando grande interesse culturale;

b) sostenere i progetti di rilevante interesse culturale e di spettacolo che, partendo dal loro essere parte 
integrante dell’identità territoriale e culturale pugliese, si propongono dì avere una visibilità sovra 
regionale sia in termini di offerta culturale che per quanto riguarda l’attrattività turistica, qualifìcandosi 
come progetti di maggiore intensità economica;

c) sostenere i progetti spettacolo qualificati come rassegne cinematografiche che sono parte integrante 
dell’identità territoriale e culturale pugliese e che, per le loro specificità, si qualificano come progetti a 
medio-bassa intensità economica, pur presentando grande interesse culturale;

d) assicurare, nella fase di transizione verso il sistema delineato dal PiiiL, il sostegno in favore dei soggetti 
riconosciuti dal MiBACT ai sensi dell’Art. 10 della L.R. n. 6 del 29/04/2004 sia per l’anno 2019 che per 
l’anno 2020, nonché permettere ai soggetti che hanno concluso l’attività entro il 2018 di svolgere 
continuativamente le stesse attività nell’anno 2019;

e) permettere a tutti gli operatori culturali di proporre progetti, anche innovativi, in condizione di parità di 
accesso, relativi ai punti a), b) e c).

CONSIDERATO CHE:

• In data 02/08/2019 è stata approvata la Delibera di Giunta n. 1531 “Cultura + semplice”: indirizzi relativi al 
sostegno del sistema regionale della cultura, dello spettacolo e della creatività.

• al fine di raggiungere i suddetti obbiettivi è stato definito dagli Uffici competenti un Programma Straordinario 
per l’anno 2020 in materia di Cultura e Spettacolo, coordinandone il testo con la succitata Delibera;



96786                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019

• si dà atto che il Programma Straordinario per l’anno 2020 in materia di Cultura e Spettacolo riprende e 
recepisce al suo interno i principi fondamentali stabiliti dalla succitata Delibera;

Per quanto esposto, si propone alla Giunta Regionale:

• di approvare, ai sensi delle disposizioni richiamate in premessa, il Programma Straordinario 2020 in materia 
di Cultura e Spettacolo e Sostegno Anno 2019 in materia di Spettacolo dal Vivo, allegato alla presente 
deliberazione (allegato A) per costituirne parte integrante e sostanziale;

• di dare atto che gli interventi previsti nel suddetto Programma Straordinario trovano copertura finanziaria 
sul bilancio autonomo regionale così come espressamente indicato nella sezione della copertura finanziaria;

• di autorizzare il dirigente della Sezione Economia della Cultura ad adottare i conseguenti provvedimenti per 
dare attuazione al Programma Straordinario qui approvato;

• di pubblicare il presente provvedimento nel BURP e sul sito ufficiale della Regione Puglia.

Il Relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale che rientra nelle competenze della G.R. a norma dell’art. 4 comma 4 lettera d della 
LR. n. 7/97, nonché del D.P.G.R. n. 443/2015.

LA GIUNTA

• Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Industria Turistica e Culturale - Gestione 
e Valorizzazione dei Beni Culturali;

• Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento da parte dei Dirigenti che ne attestano 
la conformità alla legislazione vigente;

• A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

• di prendere atto e di approvare quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;



                                                                                                                                96787Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019                                                                                      

• di approvare, ai sensi delle disposizioni richiamate in premessa, il Programma Straordinario 2020 in 
materia di Cultura e Spettacolo e Sostegno Anno 2019 in materia di Spettacolo dal Vivo, allegato alla 
presente deliberazione (allegato A) per costituirne parte integrante e sostanziale;

• di dare atto che gli interventi previsti nel suddetto Programma Straordinario trovano copertura 
finanziaria sul bilancio autonomo regionale così come espressamente indicato nella sezione della 
copertura finanziaria;

• di autorizzare il dirigente della Sezione Economia della Cultura ad adottare i conseguenti provvedimenti 
per dare attuazione al Programma Straordinario qui approvato;

• di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sul sito ufficiale www.regione.puglia.it;

          IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
   SILVIA PIEMONTE   MICHELE EMILIANO



96788                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019



                                                                                                                                96789Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019                                                                                      



96790                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019



                                                                                                                                96791Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019                                                                                      



96792                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019



                                                                                                                                96793Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019                                                                                      



96794                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019



                                                                                                                                96795Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019                                                                                      



96796                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019



                                                                                                                                96797Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019                                                                                      



96798                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019



                                                                                                                                96799Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019                                                                                      



96800                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019



                                                                                                                                96801Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019                                                                                      



96802                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019



                                                                                                                                96803Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019                                                                                      



96804                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019



                                                                                                                                96805Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019                                                                                      



96806                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019



                                                                                                                                96807Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019                                                                                      



96808                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019



                                                                                                                                96809Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019                                                                                      



96810                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019



                                                                                                                                96811Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019                                                                                      



96812                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019



                                                                                                                                96813Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019                                                                                      



96814                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019



                                                                                                                                96815Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019                                                                                      



96816                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019



                                                                                                                                96817Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019                                                                                      



96818                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019



                                                                                                                                96819Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019                                                                                      



96820                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019



                                                                                                                                96821Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019                                                                                      



96822                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019



                                                                                                                                96823Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019                                                                                      



96824                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019



                                                                                                                                96825Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019                                                                                      



96826                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019



                                                                                                                                96827Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019                                                                                      


